
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 107 del 01/12/2020

Pubblicata il 01/12/2020 al n. 726 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Affidamento coperture assicurative responsabilità civile, tutela legale e 
infortuni cumulativa: determina a contrarre.



 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO  

 

 VISTI E RICHIAMATI gli indirizzi espressi nel Documento Unico di Programmazione e 
nel bilancio di previsione approvati con la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 03/07/2020 
nonché nel peg 2020/2022approvato con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 05/11/2020; 
 

 PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 76 del  17/08/2020 del 
dirigente/responsabile del II Dipartimento è stata indetta la procedura di gara  aperta per i servizi 
assicurativi  da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
 CONSIDERATO che con determinazione del II Dipartimento n. 92 del per 20/10/2020 si è 

preso atto della mancata presentazione di offerte e/o di offerte ammissibili per i lotti  responsabilità 
civile, infortuni cumulativa e tutela legale; 

 
 RITENUTO necessario procedere alla individuazione degli operatori per garantire la 

copertura assicurativa relativamente ai rischi di cui sopra; 
 

 RICHIAMATI 
− l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l'articolo 36, comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non 
è obbligatoria;  

− l'articolo 36 comma 2 lettera b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i 
quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;  

− l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque 
vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 

- la Legge n°136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

  
 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 37, 
comma 2, lettere a) e b) del D.Ls 50/2016; 
  



 VISTE  al riguardo le offerte degli operatori previa indagine di mercato e valutata la 
convenienza economica in termini di minore impatto sul bilancio di: 

1) Itas Mutua ripetezione dell'appalto tutela legale fino al 30/11/2022 premio annuo euro 6.000,00; 

2) Le Generali ripetizione dell'appalto infortuni cumulativa fino al 30/11/2022 premio annuo € 1.650,00; 

3) Nobis polizza responsabilità civile fino al 30/11/2021 – Premio Annuo Lordo  € 40.436,00  franchigia 
euro 4.000,00; 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. del 18.08.2000 n°267, con 
la presente determinazione si intende precisare che: 

- il fine del contratto è quello di acquisire la copertura assicurativa per le polizze responsabilità 
civile, infortuni cumulativa, tutela legale; 

- gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione del Responsabile 
del II Dipartimento; 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n° 50 con affidamento diretto; 

- il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati Membri, ex art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n°50/2016; 

 ATTESO dover nominare il Dott. Mario Sicignano, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), ex art. 31, comma 1, del D. Lgs. n°50/2016, relativamente al presente 
intervento; 

 APPURATO che la copertura economica per procedere all’affidamento delle coperture 
assicurative è garantita dal Capitolo 344; 

 RICHIAMATO il D. Lgs. del 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, si riportano 
le seguenti informazioni: 

− ragione del debito: fornitura copertura assicurativa responsabilità civile, infortuni cumulativa 
e tutela legale; 

− titolo giuridico che supporta il debito: il presente provvedimento; 

− soggetto creditore: Nobis per la responsabilità civile, Le Generali per la polizza infortuni e 
Itas Mutua per la tutela legale; 

− CIG (Codice Identificativo Gara):  

8538962E58 responsabilità civile 

Z3B2EF8E94 tutela legale 

ZE42EF91F8 infortuni cumulativa 

 VISTI  inoltre: 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n°267/2000; 

- il D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n°241/90, in materia di procedimento amministrativo, in particolare, l’art. 21/bis e 
seguenti; 



-lo Statuto del Comune di Cave 

 RICHIAMATO altresì l'incarico di broker affidato alla Inser Spa;  

 RILEVATA la propria competenza in qualità di responsabile del Dipartimento Economico 
Finanziario, come nominato con decreto sindacale n. 2  del 02/01/2020; 

 

DETERMINA 
 

Quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di procedere, per i motivi esposti in premessa,  all'acquisizione delle polizze:   

−  responsabilità civile verso terzi alla Ditta Nobis importo annuo euro 40.436,00 codice cig 
8538962E58 fino al 30/11/2021; 

− polizza infortuni cumulativa ditta le Generali importo annuo euro 1.650,00 codice cig  
ZE42EF91F8 fino al  30/11/2022; 

− polizza tutela legale Itas Mutua codice importo annuo euro 6.000,00 cig Z3B2EF8E94 fino 
al 30/11/2022; 

 di dare atto che le condizioni di cui al combinato disposto all’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n°267 e all'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono quelle 
indicate in premessa; 

 di impegnare la somma € 48.086,00 sull'esercizio 2021 ed euro 7.650,00 sull'esercizio 2022 
nel Bilancio Comunale in corso, come indicato nel prospetto contabile allegato. 

 

Il Dirigente - Responsabile del II Dipartimento 

Dott.ssa Alessandra Galizia 

 

 



 4.663,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 4.663,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0726Codice

 1.308,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0726Codice

 1.308,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 29,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 29,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0726Codice



 1.650,00

Note

Somma stanziata

 2 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0726Codice

 1.650,00

Note

Somma stanziata

 2 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 36,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 50,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 370,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 23.480,81

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice



 350,00

Note

Somma stanziata

 2 Articolo di Bilancio

 344 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 3.519,19

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 63 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 3.000,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 61 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 3.000,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 63 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 6.630,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 138 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0726Codice

 109 Rif. Proposta Settoriale



Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 01/12/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 01/12/2020e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 384.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 01/12/2020

Data OggettoProgressivo

01/12/2020 Affidamento coperture assicurative responsabilità civile, tutela legale e infortuni cumulativa: determina a contrarre.107
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  344  2021  0  4.663,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

 2022  344  2022  0  4.663,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

 2022  344  2022  0  1.308,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

 2021  344  2021  0  1.308,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

 2021  344  2021  0  29,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

01/12/2020 Affidamento coperture assicurative responsabilità civile, tutela legale e infortuni cumulativa: determina a contrarre.107
0002

 2022  344  2022  0  29,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

ITAS MUTUA

01.02.1

1.01.02.03.00

Z3B2EF8E94CIG

 2022  344  2022  2  1.650,00 SPESE PER RISARCIMENTI DANNIGENERALI ASSICURAZIONI

01.02.1

1.01.02.03.00

ZE42EF91F8CIG

 2021  344  2021  2  1.650,00 SPESE PER RISARCIMENTI DANNIGENERALI ASSICURAZIONI

01.02.1

1.01.02.03.00

ZE42EF91F8CIG

 2021  344  2021  0  36,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

NOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

 2021  344  2021  0  50,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

NOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

 2021  344  2021  0  370,00 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

NOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

 2021  344  2021  0  23.480,81 Premi di assicurazione:incendi, furti e resp.civ.

Cod. Siope 1306

NOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

 2021  344  2021  2  350,00 SPESE PER RISARCIMENTI DANNINOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

Pagina 2



Data OggettoProgressivo

01/12/2020 Affidamento coperture assicurative responsabilità civile, tutela legale e infortuni cumulativa: determina a contrarre.107
0002

 2021  63  2021  0  3.519,19 Spese assistenza software

Cod. Siope 1329

NOBIS

01.03.1

1.01.03.03.00

8538962E58CIG

 2021  61  2021  0  3.000,00 Spese varie di gestione

Cod. Siope 1332

NOBIS

01.03.1

1.01.03.03.00

8538962E58CIG

 2021  63  2021  0  3.000,00 Spese assistenza software

Cod. Siope 1329

NOBIS

01.03.1

1.01.03.03.00

8538962E58CIG

 2021  138  2021  0  6.630,00 Spese per liti, arbitraggie consulenze

Cod. Siope 1331

NOBIS

01.02.1

1.01.02.03.00

8538962E58CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 55.736,00

Pagina 3


